1

ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC THỌ            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

ĐẢNG ỦY XÃ BÙI LA NHÂN

                       *

            Số: 90 -CV/ĐU          Bùi La Nhân, ngày 28 tháng 9  năm 2022

“V/v Chỉ đạo kiện toàn chi hội Nông dân

  thôn, tiến tới Đại hội đại biểu Hội nông

 dân xã Bùi La Nhân nhiệm kỳ 2023-2028”

  Kính gửi:    - Ủy ban nhân dân xã;

- UBMTTQ, các đoàn thể cấp xã;

- Hội nông dân xã;

                                         - Chi ủy các Chi bộ.

Thực hiện Chỉ thị số 20 CT/HU, ngày 27/9/2022 của Huyện ủy Đức Thọ “về

lãnh đạo Đại hội Hội nông dân cơ sở tiến tới Đại hội Đại biểu Hội nông dân huyện

Đức Thọ lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023-2028”. Để tổ chức kiện toàn các chi hội thôn

và tiến tới Đại hội đại biểu Hội nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028 thành công tốt

đẹp. Ban thường vụ Đảng ủy yêu cầu thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban chấp hành Hội nông dân xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt nội dung,

chương trình và các điều kiện đảm bảo để tổ chức tốt Đại hội. Báo cáo trình Đại hội

cần đánh giá đầy đủ, khách quan, chính xác tình hình hoạt động của Hội trong nhiệm

kỳ qua; khẳng định kết quả đạt được, nêu rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân,

bài học kinh nghiệm. Căn cứ vào tình hình thực tiễn tại địa phương, các chủ trương,

đường lối của Đảng, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nghị quyết Đại hội

Đảng bộ xã lần thứ nhất nhiệm kỳ 2020-2025, các nghị quyết của Trung ương, của

tỉnh, của huyện, Đề án của xã về nông nghiệp, nông dân, nông thôn để đề ra phương

hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới phù hợp, sáng tạo, thiết thực,

hiệu quả. Đổi mới mạnh mẽ, toàn diện, đồng bộ về nội dung, phương thức và nâng

cao chất lượng hiệu quả hoạt động, xây dựng tổ chức hội vững mạnh.

Hội Nông dân xã phối hợp chặt chẻ với Hội nông dân huyện trong quá trình

chuẩn bị nhân sự Đại hội đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình theo quy định của

Đảng, Nhà nước và Điều lệ Hội nông dân Việt Nam. Tham mưu giới thiệu nhân sự

Ban chấp hành Hội nông dân khóa mới đảm bảo tiêu chuẩn, đủ phẩm chất, năng lực,

có uy tín, tân huyết với công tác hội và phong trào nông dân; có số lượng, cơ cấu

hợp lý, đảm bảo tính kế thừa và phát triển.

* Thời gian tổ chức Đại hội:

- Kiện toàn ở cấp chi hội: Hoàn thành trong tháng 11 năm 2022.

- Đại hội Hội nông dân xã hoàn thành trong quý I/2023

 2

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy chi bộ trong việc lựa chọn, giới thiệu

nhân sự tham gia Ban chấp hành, chi hội trưởng, chi hội phó các chi hội nhiệm kỳ

2023-2028 đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, cơ cấu, có tính kế thừa và phát triển, thực

sự là những người tiêu biểu về phẩm chất, uy tín, sức khỏe, tâm huyết để thực hiện

nhiệm vụ.

3. UBND xã tạo điều kiện đảm bảo kinh phí cho Hội nông dân xã tổ chức Đại

hội đúng thời gian quy định của cấp trên.

 4. UB MTTQ và các đoàn thể xã phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để hội

nông dân xã tổ chức Đại hội thành công. Hội nông dân xã chủ trì phối hợp với chính

quyền, các tổ chức trong hệ thống chính trị Phát động tổ chức các phong trào thi đua

giữa các chi hội trong xây dựng nông thôn mới, chú trọng xây dựng các công trình,

sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, thiết thực chào mừng Đại hội; kịp thời phát hiện

biểu dương, nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong công tác hội và phong trào nông

dân. Góp phần quan trọng trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội của

địa phương.

5. UBKT Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực

hiện tốt nội dung công văn này.

Nơi nhận:
- Ban thường vụ Đảng ủy;

- UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;

- BTV hội nông dân xã;

- Chi ủy các chi bộ thôn;

- Các đ/c UV BCH Đảng ủy;

- Lưu: VP/ĐU

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Hoàng Văn Lợi